
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 244/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068. 014496/2015-12 - Departamento 
de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento do país, apresentada pela docente 
Eliane Rodrigues de Faria - lotada no Departamento de Educação Integrada 
em Saúde, p ara participar do XVII Congresso Latinoamericano de Nutrición: 
Nutrición para El Desarrollo Sostenible, na cidade de Punta Cana - República 
Dominicana, no período de 07 de novembro a 13 de novembro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de setembro de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Ro ligues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 243/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068. 014479/2015-77 - Luciane 
Bresciane Salaroli, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento do país, apresentada pela docente 
Luciane Bresciane Salaroli, lotada no Departamento de Educação Integrada, 
para participar do XVII Congresso Latinoamericano de Nutrición: Nutrición 
para El Desarrollo Sostenible, na cidade de Punta Cana - República 
Dominicana, no período de 07 de novembro a 13 de novembro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 22 de setembro de 2015. 

WYs/ 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 242/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo no 013347/2015-28 - Departamento de 
Fonoaudiologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a solicitação de autorização 
prestação de serviço voluntário como professor por Flávia Encarnação 
Motta da Rocha, junto ao curso de Fonoaudiologia, na disciplina: FON 10457 
- Semiologia e Diagnóstico em Linguagem I durante o semestre 2015/2. 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de setembro de 2015. 

Profa. Dra. Glaucia Rodr gues de Abreu 
President 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 241/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068. 014499/2015-48 - Meyrielle 
Belotti 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de autorização para 
realização de atividade esporádica remunerada apresentada pela docente 
Meyrielle Belotti, lotada no Departamento de Terapia Ocupacional, para 
coordenar o processo formativo intitulado "teoria e prática em dependência 
química na atenção primária à saúde" no CRRESCES - Centro Regional de 
Referência em Crack e outras Drogas de Serra e Cariacica-ES, durante os meses 
de outubro e novembro de 2015, totalizando 16 (dezesseis) horas. 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de setembro de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigués de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 240/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.012970/2015-63 — 
Departamento de Clinica Médica, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de tornar sem efeito a Resolução 224/2015 - 
afastamento do país, apresentada pela docente Valéria Valim Cristo, lotada 
no Departamento de Clínica Médica, para participar do Congresso Americano 
de Reumatologia, na cidade de São Francisco/Califórnia/USA, no período de 05 
de novembro a 12 de novembro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de setembro de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rod gues de Abreu 
Presiden 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 239/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 011093/2015-11 - Eliane 
de Fátima Almeida Lima, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de tornar sem efeito a Resolução 185/2015 - 
afastamento do país apresentada pela docente Eliane de Fátima Almeida 
Lima, lotada no Departamento de Enfermagem para participar do II Congresso 
Ibero-Americano de Epidemiologia e Saúde Pública, que será realizado na 
cidade de Santiago Compostela - Espanha, no período de 02/09/2015 a 
04/09/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de setembro de 2015. 

(— 
Profa. Dra. Gláucia Rodr ues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 238/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.012616/2015-39 - Thiago 
Nascimento do Prado, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de tornar sem efeito a Resolução 209/2015 - 
solicitação afastamento do docente Thiago Nascimento do Prado, lotado no 
Departamento de Enfermagem, para participar do World STI & HIV Congress 
que será realizado na cidade Brisbane - Austrália, no período de 13/09/2015 a 
16/09/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de setembro de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rod igues de Abreu 
Presidente 



Presidente 

% /Isol 

Profa. Dra. Gláucia odrig es de Abreu 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 238/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Protocolado n° 23068. 758776/2015-28 — 
Departamento de Ginecologia e Obstetrícia, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição dos docentes Rogério Bermudes de Souza e Marize 
Freitas Santos Neves, para Chefe e Subchefe do Departamento de Ginecologia 
e Obstetrícia, respectivamente, por 02 (dois) anos, a partir de 10/09/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de setembro de 2015. 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 237/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068. 752757/2015-98 - 
Colegiado do Curso de Graduação em Farmácia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pelo Colegiado do Curso de Graduação em Farmácia de alteração 
de pré requisito: 

Alterar o pré-requisito da disciplina FAR07006 - Assistência 
Farmacêutica para FAR07033 - Farmacodinâmica I. 

Alterar o pré-requisito da disciplina FAR07080 - Saúde Coletiva 
para STA07059 - Matemática e Bioestatistica e FAR07033 - 
Farmacodinâmica I; 

Alterar o pré-requisito da disciplina optativa FAR07085 - Tópicos 
em Farmacoterapia para FAR07033 - Farmacodinâmica I e 
FAR07034 - Farmacodinâmica II. 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de setembro de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 236/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal 
do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e considerando o 
contido no Processo n° 23068.760318/2015-59 — Departamento de Clinica 
Cirúrgica, 
RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo Departamento de Clínica Cirúrgica, de 
alteração de banca examinadora para Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento de 01 (vaga) para professor Adjunto Al, área: Cirúrgia (CNPq: 
4.01.02.00-9), subárea: Anestesiologia (CNPq 4.01.02.13-0, regime de 20 horas. 
Onde se lê: 

Prof. Antônio Roberto 
Carraretto 

DCC/CCS/UFES Presidente 

Prof. 	Gustavo 	Peixoto 
Soares Miguel 

DCC/CCS/UFES Membro Interno 

Prof. André Carnevali EMESCAM Membro 
Externo 

Prof. 	João 	Florêncio 
de Abreu Baptista 

DCC/CCS/UFES Suplente 
Interno 

Prof. 	Danilo 	Nagib 
Salomão Paulo 

EMESCAM Suplente 
Externo 

Comissão de Inscrição: P of. José Jorge da Silva e Prof. Antonio 
José Gonçalves e Leal 

Leia - se: 
Prof. João Florêncio de 
Abreu Baptista 

DCC/CCS/UFES Presidente 

Prof. 	Gustavo 	Peixoto 
Soares Miguel 

DCC/CCS/UFES Membro 
Interno 

Prof. André Carnevali EMESCAM Membro 
Externo 

Prof. 	Antonio 	José 
Gonçalves e Leal 

DCC/CCS/UFES Suplente 
Interno 

Prof. 	Danilo 	Nagib 
Salomão Paulo 

EMESCAM Suplente 
Externo 

Comissão de Inscrição: Prof. José Jorge da Silva e Prof. Antonio 
José Gonçalves e Leal 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de setembro de 2015. 

e  
Profa. Dra. Gláucia odrig es de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 235/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias 
considerando o contido no Processo n° 011926/2015-36 - Assessoria de Gestão 
da Chefia de Gabinete - GR, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de redistribuição apresentada pela docente Isabele 
Beserra Santos Gomes lotada no Departamento de Ciências Farmacêuticas da 
Universidade Federal do Espírito Santo - UFES para a Universidade Federal da 
Paraíba - UFPB. 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de setembro de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodr ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 234/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias 
considerando o contido no Processo n° 011355/2015-30, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação do Departamento de Ginecologia e Obstetrícia - 
Alteração de Banca Examinadora para o Concurso Público para Professor 
Efetivo, Número de vaga: 01. Área de Conhecimento ou disciplina: Ginecologia 
e Obstetrícia. Regime de Trabalho: 20h. 
Onde se lê: 

Prof. Dr. Luiz Cláudio França UFES Presidente 

Prof. Dr. Luiz Alberto Sobral 
Vieira Júnior 

UFES Membro 

Prof. Dr. Justino Mameri Filho UFES Suplente 

Prof. Dra. Carolina M.G. Gani UVV Membro 
Externo 

Profa. Dra. Marina Guzzo UVV Suplente 
Externo 

Comissão de Inscrição: Profa. Marize de Freitas Santos Neves e 
Profa. Helane Sperandio Silva Alvarenga 

Leia - se: 
Prof. Dr. Luiz Cláudio França UFES Presidente 

Profa. 	Dra. 	Rita 	Elizabeth 
Checon de Freitas Silva 

UFES Membro 

Prof. Dr. Justino Mameri Filho UFES Suplente 

Prof. Dra. Carolina M.G. Gani UVV Membro 
Externo 

Profa. Dra. Marina Guzzo UVV Suplente 
Externo 

Comissão de Inscrição: Profa. Marize de Freitas Santos Neves e 
Profa. Helane Sperandio Silva Alvarenga 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de setembro de 2015. 

Rnijcp 
Profa. Dra. Gláucia o rigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 233/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias 
considerando o contido no Processo n° 011368/2015-17, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação do Departamento de Ginecologia e Obstetrícia - 
Alteração de Banca Examinadora para o Concurso Público para Professor 
Efetivo, Número de vaga: 01. Área de Conhecimento ou disciplina: Ginecologia 
e Obstetrícia. Regime de Trabalho: 20h. 
Onde se lê: 

Prof. Dr. Luiz Cláudio França UFES Presidente 

Prof. 	Dr. 	Luiz Alberto Sobral 
Vieira Júnior 

UFES Membro 

Prof. Dr. Justino Mameri Filho UFES Suplente 

Prof. Dra. Carolina M.G. Gani UVV Membro 
Externo 

Profa. Dra. Marina Guzzo UVV Suplente 
Externo 

Comissão de Inscrição: Profa. Marize de Freitas Santos Neves e 
Profa. Helane Sperandio Silva Alvarenga 

Leia - se: 
Prof. Dr. Luiz Cláudio França UFES Presidente 

Profa. 	Dra. 	Rita 	Elizabeth 
Checon de Freitas Silva 

UFES Membro 

Prof. Dr. Justino Mameri Filho UFES Suplente 

Prof. Dra. Carolina M.G. Gani UVV Membro 
Externo 

Profa. Dra. Marina Guzzo UVV Suplente 
Externo 

Comissão de Inscrição: Profa. Mar' ze de Freitas Santos Neves e 
Profa. Helane Sperandio Silva Alvarenga 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de setembro de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodi1  es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

1 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 232/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias 
considerando o contido no Processo no 014162/2015-31, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento do país, apresentada pela docente 
Angelica Espinosa Barbosa Miranda, lotada mo Departamento de Medicina 
Social para participar do Second meeting of the STI Guideline Development 
Group, organizado pelo Departamento de Saúde Reprodutiva e Pesquisa da 
Organização Mundial de Saúde (OMS), na cidade de Genebra - Suíça, no 
período de 11 de outubro a 16 de outubro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 24 de setembro de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

1 

UFES 

 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 231/2015 

O Conselho Departamental do Lentro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.754372/2015-65. 

RESOLVE: 

Homologar a composição da Banca Examinadora para Progressão docente para 
Classe E dos candidatos Ester Miyuki Nakamura Palácios, Rogério 
Albuquerque de Azeredo e Nazaré Souza Bissoli: 

Nome do Docente da Banca 

, 
. 

Formação!-, , 
Gradnaçaii% 	' 

Pós-Graduação 

Areal 
' 	CNPq . • 

Subárea Instituição Membro 
Titular/Sopito 

te 
Interno/Extern 

- 	o 
Prol` Dra Claucia Rodrigues de Abreu Enfermagem 2.00.00.00- 2.07.02.02-7 UFES Ulular 

(Universidade Federal 6 Ciências Fisiologia Interno 
do Espírito Santo) Biológicas Cardiovascula 

r 
Presidente 

Mestrado em 
Fisiologia pela 
Faculdade de 
Medicina de Ribeirão 
Preto da Universidade 
de São Paulo (USP) e 
Doutorado pela 
Universidade Federal 
do Espírito Santo 
(UFES) 

Prol' De Leila Massa roni 	. Enfermagem 4.00.09.00- 4.04.06.00-8 UFES Titular 
(Universidade Federal 
do Espirito Santo) 

I Ciências 
da Saúde 

Enfermagem 
de Saúde 

Interno 

Pública 

Mestrado em 
Ciências Fisiológicas 
pela Universidade 
Federal do Espírito 
Santo (UFES) e 
Doutorado cm 
Enfermagem pela 
Universidade Federal 
do Rio de Janeiro 
(UFRJ) 



2 

Prol' 	Dr 	Helena 	Maria 	Tannhauser 
Barros 

Medicina (Fundação 
Faculdade Federal de 
Ciências Médicas de 
Porto Alegre — 
Universidade Federal 
de Ciências da Saúde 
de Porto Alegre - 
UFSCPA) 

Mestrado em 
Ciências Biológicas 
(Fisiologia) pela 
Universidade Federal 
do Rio Grande do Sul 
(UFRGS) e 
Doutorado em 
Neuropsicofarmacolo 
gia pela Universidade 
Federal de São Paulo 
(UNIFESP) 

2.00.00.00 
-6 Ciências 
Biológicas 

2.10.03.00-9 
Neuropsicofar 

macologia 

UFCSPA Titular 
Externo 

Prof. Dr. Edson Aparecido Liberti Ciências Biológicas; 
Pós Graduação : em 
Ciências área de 
concentração 
Anatomia 

2.00.00.00- 
6 

Ciências 
Biológicas 

Morfologia- 
Anatomia 

2.06.00.00-3.  
/ 2.06.04.00-9 

USP Titular 
Externo 

Prof. Dr. Henrique de Azevedo Futuro 
Neto 

Medicina Veterinária 
(Universidade Federal 
Rural do Rio de 
Janeiro) 

Mestrado em 
Ciências Biológicas 
(Fisiologia) pela 
Universidade Federal 
de Minas Gerais e 
Ph D em Fisiologia 
pela University of 
Birmingham, 
Inglaterra. 

2.07.02.01- 
9 

Neurofisiol 
ogia 

MULTIVIX Titular 
Externo 

Prol'. Dr° Marluce Miguel de Siqueira Enfermagem e 
Obstetrícia pela 
Universidade Federal 
do Espírito Santo 
(UFES) 

Mestrado em 
Enfermagem 
Psiquiátrica pela 
Universidade de São 
Paulo (USP) e 
Doutorado em 
Ciências Fisiológicas 
pela Universidade 
Federal do Espirito 
Santo (UFES) 

4.00.00.00- 
1 Ciências 
da Saúde 

4.04.04.00-5 
Enfermagem 
Psiquiátrica 

UFES Suplente 
Interno 

Prof. Dr'. Denise Coutinho Endringer 
Farmácia/ Doutorado 
em Ciências 
Farmacêuticas 

4.00.00.00 
1 

Grande 
área: 

Ciências 
da Saúde 

Área: 
Farmácia 

4.03.00.00-5 
Farmácia UVV 

Suplente 
Externo 



• 

3 

• 

3.ritáiáihwéaiidiciiit&S 
!íitsTiocêptè : j $t  

iroii:06.4.-Geitiiiitió 4' 
reafNN lijs „ 

---1,à ia: -RO, 
asam Solnit:ea-m 	r ,, 

WIMIgiÉe., 	'I: . 
lInstRuiellot 
APS,NSW 

atara) Mil 
leSSO032 

Ester Miyuki 
Na ka mura Palácios 

Medicina 
(Universidade 
Federal de 
Uberlândia - UFU) 

Mestrado em 
Psicofarmacologia e 

Doutorado em 
Psicobiologia pela 

Universidade Federal 
de São Paulo 
(UNIFESP) 

2.00.00.00-6 
Ciências Biológicas 

2.10.03.00-9 
Neuropsicofarmacologia 

UFES Ciências 
Fisiológicas 

Rogério 
Albuquerque de 

Azeredo 

Odontologia; Pós- 
Ciências área de 

concentração 
Anatomia 

Ciências Biológicas 
2.00.00.00-6 

Morfologia- Anatomia 
2.06.00.00-3 / 2.06.04.00- 

9 

UFES Morfologia 

Nazaré Souza Bissoli Farmácia/Doutor 

ado em Ciências 

Fisiológicas 

Ciências 
Biológicas 

2.00.00.00-6 

2.10.04.00-5 
Farmacologia 
Cardiorenal 

UFES Ciências 
Fisiológicas 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de setembro de 2015. 

Profa. Dra. Li lana Apareci 	enta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 230/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.749330/2015-11 - 
Departamento de Clínica Odontológica, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo - Departamento de Clínica 
Odontológica, aprovação do Plano Anual de Atividades Departamentais - 
PAAD/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de setembro de 2015. 

Profa. Dra. Liliana AparêciulaPimenta de Barros 
Presidente 

• 

• 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 229/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.014033/2015-42 — Programa de 
Pós - Graduação em Atenção à Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar a Indicação do docente Edson Theodoro dos Santos Neto lotado 
no Departamento de Medicina Social, como novo Coordenador Adjunto do 
Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de setembro de 2015. 

Profa. Dra. Liliana Aparecida 	nta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 228/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.730871/2015-67 — 
Departamento de Prótese Dentária, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do relatório de 
atividades apresentado pelo docente Marco Antonio Brandão Pontual, lotado 
no Departamento de Prótese Dentária, desenvolvido durante licença capacitação 
por 90 (noventa) dias a partir de 02/04/2010. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de setembro de 2015. 

Profa. Dra. Liliana Apareci 	enta de Barros 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020

